9. De sorte que ce ne sont pas toujours ceux qui ont vécu longtemps qui sont les plus sages; et la lumière de la justice n'est pas toujours le partage de la vieillesse, mais de ceux à qui Dieu la donne.

10. C'est pourquoi, quelque jeune que je sois, je dirai mon avis: Écoutez-moi donc, et je vous ferai voir quelle est ma sagesse.

11. J'ai attendu que vous eussiez achevé de parler; j'ai voulu voir, tant que vous avez disputé contre Job, quelle pouvait être votre sagesse.

12. Je me suis contenté de vous regarder, tant que j'ai cru que vous diriez quelque chose: mais, à ce que je vois, nul d'entre vous ne peut convaincre Job, ni répondre à ce qu'il dit.

13. Ce serait en vain que vous diriez peut-être, pour vous disculper: Nous avons trouvé la vraie sagesse, et nous la lui avons enseignée, lorsque nous lui avons dit que c'est Dieu qui l'a rejeté, et non pas un homme; et que ce Dieu infiniment juste n'a pu le traiter ainsi, que parce qu'il l'a mérité: Mais une preuve si convaincante de la malignité de Job ne faisant point d'impression sur son esprit, nous avons cru qu'il était inutile de le presser davantage, et que la vraie sagesse nous obligeait de nous taire.

14. Pour moi, cette raison ne m'empêchera point de lui parler; et comme ce n'est point à moi qu'il a

15. Extimuerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque à se eloquia.

16. Quoniam igitur expectavi, et non sunt locuti; steterunt, nec ultra responderunt,

17. Respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam.

18. Plenus sum enim sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei.

19. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit.

20. Loquar, et respirabo paululum; aperiam labia mea, et respondebo.

21. Non accipiam personam viri, et Deum hominui non æquabo.

22. Nescio enim quamdiù subsistam, et si post modicum tollat me factor meus.

adressé la parole, ce ne sera point aussi selon vos raisonnements que je lui répondrai.

13. Les voilà intimidés, ils n'ont plus rien à répondre, ils se sont eux-mêmes fermé la bouche.

16. Puis donc que j'ai attendu, et qu'ils n'ont point parlé, qu'ils demeurent muets et sans réponse,

17. Je parlerai aussi à mon tour, et je ferai voir quelle est ma science.

18. Car je suis rempli des choses que j'ai à dire; et mon esprit est comme en travail, voulant enfanter toutes les pensées qu'il a conçues.

19. Mon estomac en est rempli comme d'un vin nouveau qui n'a point d'air, qui rompt les vaisseaux neufs où on le renferme.

20. Je parlerai donc pour respirer un peu; j'ouvrirai mes lèvres, et je répondrai aux discours qui vous réduisent au silence.

21. Je n'aurai aucun égard à la personne de l'homme, ni à la dignité: mais je parlerai à Job sans déguisement et sans flatterie; et je n'égalerai point l'homme à Dieu, en lui donnant des titres honorables qui ne conviennent qu'à cette suprême majesté.

22. Car je ne sais point combien de temps je subsisterai sur la terre; et j'ignore si celui qui m'a créé ne m'ôtera point bientôt du monde, pour me faire rendre compte du mal que j'y aurai fait, ou de celui que j'y aurai laissé faire, par faiblesse, ou par lâcheté.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.— OMISERUNT AUTEM TRES VIRI ISTI RESPONDERE JOB, EÒ QUÒD JUSTUS SIBI VIDERETUR (1). Cùm lon-

(1) Peroratà à Jobo causà, quàm silerent adversarii, fortiter ab illo retusi et debellati, sermonem suscipit Eliu, interveniens velut arbiter et diremptor hujus totius controversiæ, oratoris divinitus admoniti auctoritatem præ se ferens. Castigat is utramque partem, Jobum quidem, quòd causam suam agens eò à suis affectibus se abripi passus esset, ut in Deum ipsum insurgens, eum auderet in jus vocare, optaretque cum eo contendere; tres autem adversarios, quòd asperiores in amicis invecti, incertis suspitionibus eum vexassent et pro impio condemnassent, etsi nihil in eum, quo reum paragerent, afferre potuissent. Difficilis questionis inter utramque partem agitata hanc offert solutionem, non omnes impios quidem censendos, qui gravissimis malis colluctentur, nec præteriti ab illis sceleris pœnas exigi; sed tamen serpere in illis, quantumvis piis, aliquod peccati latentis contagium, cujus ne ipsi quidem sibi sint conscii. Id tam atroci medicinâ compescendum, ne sensim grassante malo ad impietatem prolabatur bonus; castigationes has salutare esse, non pœnas, non supplicia. Est igitur hic omnium rectissimè locutus, et sapientiâ ac prudentiâ reliquos vicit, ut Jobus nihil habuerit quod ei responderet, sed se victum agnosceret, quàm hucusque vicisset. Inde fit, ut cùm finitis colloquiis Deus in scenam prodiret, et reliquos graviter peccasse admoneret; effugeret reprehensionem Eliu, atque veritatis laudem consensu divinorum oraculorum reportaret. Quæ quàm ita sint, nos neutiquàm accedere possumus eorum sententiæ, qui in Eliu sermonibus inani fastu inflatum juvenem audire sibi videntur, arroganterque disputatorem qui nihil solidi afferat, aut quod ad nodi, mutuis Jobi sociorumque disceptationibus nexi, solutionem faciat. Hæc et plura alia quæ in hisce sermonibus reprehendenda esse et Eichhornius censuit, viro præstantissimo hanc moverunt suspicionem, universos hos sermones insertos esse huic poemati à seriori quodam scriptore, qui illis commodum transitum ad numinis, sine tali præparatione nimis subito apparituri, orationem facere voluerit. Quæ quidem conjectura adeò arrisit Stuhlmanno, ut in versione suâ Jobeidos vernaculâ Eliu orationes à reliquo poemate segregaret, et scorsim translata appendicis loco subjeceret. Quod vix ab eo factum putemus, si legis-

gam Jobus et continentem orationem habuisset, quam non minus sex capitibus absolvit, *Finita sunt verba Jobi,*

set et perpendisset, quæ isti opinioni opposuit Staedlin in Commentat. insertâ operi cui titulum fecit: *Beitrag zur Philosophie und Geschichte der Religion und Sittenlehre*, part. 2, p. 132, hæc epigraphe: *Ueber die Philosophie, den Zweck und den Ursprung des Buchs Hiob*; cujus Commentationis pars prior interpretationem, altera apologiam horum sermonum continet, qui gravibus nostro quidem judicio, argumentis reliqui poematis auctori vindicantur. Quid quòd in hoc ipso, quo Eliu suis orationibus lectores veluti præparat ad Numinis apparitionem, quæ aliàs utique nimis repentina eventura esset, haud leve argumentum esse *adversitas*; horum sermonum videtur? Planè subscribimus sententiæ Bouillieri, « Eliu personam « cùm ad divini hujus poematis varietatem et decus « conferre plurimum, tum ad intinam quoque ejus « constitutionem valde pertinere. Posteaquam enim « triumviri, inconsulto impetu abrepti, atrocissimis « suspitionibus non solum, sed disertis criminationibus, viri integerrimi famam prosciderunt, parvo « sententiarum discrimine; quartus actor inducitur « sapientior reliquis, qui novâ et cautiore methodo « Jobæ casus enucleationem aggreditur. Indubitata « enim sunt quæ docet neminem dari inter homines « adeò justum et pium, qui non sæpius in Dei leges « offenderit; neminem, qui propriæ innocentie conscientia fretus, affirmare ausit, se divinæ castigationi minimè obnoxium, aut queri possit, sibi quæ « contigerint, ærumnas immerenti accidere. Ne ipsi « ergo quidem Jobo lieuit, si res ad exactissimam « trutinam appendatur. Non peccavit igitur Eliu, sic « opinando, unde fit, ut nullius delicti postmodum « coarguatur. Opinione suâ falsus est tamen: talis « non fuit calamitatum Jobi causa, sed longè diversa « quàm historiæ exordium indicat. Quòd autem non « minus Eliu quàm cæteri à vero aberrarit, licet probabiliorum conjecturam afferret. et verissimâ doctrinâ fultam, inde tantò clariùs elucet id quod « S. scriptor hoc libro præcipuè intentum habuit, sci « licet quàm parùm cernant homines in occultis Providentiæ rationibus, quibus tutiùs acquiescitur, « quàm in eas curioso animo inquiritur. » Conf. quæ de Eliu sermonibus, ab auctore reliqui poematis profectis, observat Parcau in Commentar. de immortalit-

quemadmodum ad calcem capitis superioris in Latino Cextu adjungitur; Septuaginta verò inde hujus capitis

latis notitiis, p. 193, seqq., et p. 202. Argumentis, quibus Eliu sermones ab alienà manu incertos esse evincere studuit Bernstein in *den Analecten*, vol. 1, part. 3, p. 150, seqq., singulis respondit Jaeger de integritate libri Jobi p. 9, seqq. Nova et singularis est quam de Eliu ejusque sermonibus proposuit J. A. Voigtlaender sententia in Commentatione, quam inscripsit: *Der Satan als Irrgeist und Engel des Lichts, zur Aufklärung des Buchs Hiob dargestellt, in den Analecten*, vol. 3, part. 3, p. 27, seqq.: Eliu non hominem, sed angelum, existimat, seu spiritum supernam ex eorum numero, qui, cap. 1, 2, *filiorum Dei* nomine memorantur. Eo juvenis personam induto usum esse Satanam, qui speciosis suis sermonibus Jobum permoveret, ut auctorem percontaretur nocturni illius oraculi, 4, 12, seqq., quod Eliphazo à Satanà eo sine suggestum fuerit, ut ei illum ipsum persuaderet, quòd unà cum sociis per totam cum Jobo disputationem tantà cum pertinacià contendit, quòd majoribus quis miseris affligatur, tantò atrociorum criminum esse reum; quà falsà persuasionem Jobum omnis impietatis insimulabant. Jam verò Eliu sermonibus Satanam hoc efficere voluisse, ut Jobus, in summis reductus angustias, ad ipsum illius oraculi auctorem, sese converteret, ejusque opem imploraret, et pristinae felicitati restitutum illum unicum suum sospitorem veneraretur. Quæ quidem interpretatio, cujus summam, pro instituti nostri ratione, hic tantummodò referre potuimus, etsi acuminis laude minimè privanda, tamen artificiosior et impeditior videtur, quàm ut eam genuinam judicare possimus.

Tribus distinctæ sunt intervallis Eliu orationes, quæ propriè quatuor sunt. Prima est hoc capite et sequenti, secunda, cap. 34, tertia, cap. 35, postrema, cap. 36 et 37.

Præmissà à libri scriptore brevi narratione de Eliu personà ipse dicere exorsus, longiore præfatione utitur, quà et silentii, quòd adhuc tenuit, rationem indicat, et sermonis sui jam proferendi causas necessarias affert. Deinde repetit quædam à Jobo minùs reverenter in Deum dicta, quæ refutat; tum causam explicat cur Deus non ad omnia verba sua et acta homini respondeat, aut ei rationem reddat.

De horum sermonum interpretatione optimè meritis est Joan. Casp. Velthusen binis Commentationibus, quæ insertæ leguntur Commentat. Theolog. ab ipso et sociis, Kuinoelio et Rupertio, edit. vol. 2, p. 112, seqq. (Rosenmuller.)

EO QUOD JUSTUS SIBI VIDERETUR; ipsis licet contraria persuadere conantibus, ille innocentiam suam constanter assererat. Jobi constantia, ejusque argumentorum robur expugnavit denique tres amicos, Eliphazum, Baldadum et Sopharum. Unus inter omnes Eliu, ætate et prudentià minimus, manus non dedit. Septuaginta: *Erat enim Job justus coram eis*. Symmachus: *Eò quòd justior ipsis videbatur*. Est autem hoc caput veluti præmium longæ orationis mox instituendæ. Fucato verborum apparatu causas exponit Eliu quibus loqui coactus est, quanquam ætate omnium ultimus. Reliquum verò orationis in tres partes dividit, quibus singulis respondet ad tria, quæ Jobo excidisse criminabatur. I. Reum agit Jobum, quòd dixerit; *Mundus sum, et absque delicto, immaculatus, et non est iniquitas in me*, etc. Nunquam ille puram sibi omni labe innocentiam asseruit, uti animadvertimus; sed eò tantummodò spectavit, ut magnitudine malorum suorum superari delicta sua assereret; quare alià planè de causà se à Deo, quam penà criminum, puniri. Tum Eliu causam Dei tuetur adversùs Jobum, qui postulaverat ut Deus sibi aures præberet, ac deinde judicaret.

II. Exprobrat Jobo quòd justitiam suam justitiæ Dei ruinà stabilire conatus sit iis verbis: *Vivit Deus, qui abstulit judicium meum*, qui scilicet jus mihi reddere negavit, quòd mihi ab illo expectandum erat. Hebræus

initium faciunt, cùm aiunt: *Και ἐπαύσατο Ἰὼβ ἡμασιν ἡσύχασαν δὲ καὶ οἱ τρεῖς φίλοι αὐτοῦ ἐτι ἀντεπεῖθε Ἰὼβ*: *Et cessavit Job à verbis: cessaverunt autem et tres amici ejus ultra contradicere Job*: quia scilicet ipsum à suà sententià deducere se posse desperabant; neque quidquam habebant, quo illum urgere possent vehementiùs. Quòd autem pro ratione additur, *Eò quòd justus sibi videretur*, ambiguum facit orationem. Nam relativum sibi potest vel ad tres amicos vel ad ipsum Jobum referri. Ad tres viros referendum putarunt nonnulli interpretes Latini, ut S. Gregorius, Odo, Titelmannus, et alii; quasi nimirum hanc prolixà Jobi oratione tres amici convicti, præsertim illà officiorum ejus narratione, et quòd illam diram imprecationem, si secus esset, adjunxisset, sibi jam persuasissent ipsum esse justum. Quæ sententia probatur Græcorum versione. Nam Septuaginta id planè ad viros retulerunt vertentes: *Ἦν γὰρ Ἰὼβ δίκαιος ἐκαστος αὐτῶν*. *Erat enim Job justus coram eis*. Quà interpretatione bonorum virorum victoria repræsentatur, qui tandem adversarios suos se sanctos esse convincunt, sicut ipsos dicturos Sapientia scribit, cap. 5, 4: *Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. ecce quomodò computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est*. De Christo etiam in Apocalypsi, cap. 1, 7, scribitur: *Eccè venit in nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt*. Verum tamen illud relativum sibi non ad tres viros, sed ad ipsum Jobum referendum esse probatur ex eo quòd ita purior sit Latina locutio; tum quòd in Hebræo et Chaldæo planè ipsum referat Jobum. Est enim relativum singulare tertiæ personæ in Hebræo quidem *vau*, in

ad litteram: *Qui dejecit*, vel qui removit, *judicium meum*. Sed alia fuit utique Jobi mens, quàm ut hisce verbis Deum injustitiæ argueret: illud solummodò innuere voluit, Omnipotentem erga se neglexisse eas justitiæ vindictivæ leges, quibus supplicia impiis tantum servat, et pro modo culpæ punire solet; cùm se et innocentem affligeret, et supra meritum criminum puniret.

III. Eliu Jobum arguit, quòd æquitatem Dei verbis non minuerit modò, sed illi justitiam suam præterlert, gloriatu: *Justior sum Deo*. Id Jobus ne animo quidem conceperat, idque amicus ex ejus verbis exprimere frustra conabatur. Tum totum se effundit in laudes sapientiæ et potestatis Dei, quasi scilicet Jobus horum cuiquam repugnàrit. Quanquam verò Eliu amici verba malè interpretatus est, ejus saltem propositum probasse Deus videtur; caterorum enim amicorum Jobi verba arguens, atque imperans ut pro se holocaustum offerri curarent, non meminuit nisi Baldadi, Eliphazi et Sophari: de Eliu ne verbum quidem. Insuper Jobus verbis Eliu nihil reponens, probare silentio videtur. Sed in fine libri discemus quæ fuerit Dei de Jobo ejusque amicis sententia. (Calmet.)

QUOD JUSTUS SIBI VIDEBATUR, quòd superbus esset et incorrigibilis, et pertinaciter tuebatur innocentiam suam. Eum ergo ut indignum et deploratum sibi relinquant, quum nihil se ultra viderent proficere, nec se eximere posse ei opinionem hanc quòd justus esset. (Synopsis.)

EO QUOD JUSTUS SIBI VIDERETUR, neque pateretur sibi contrarium persuaderi. Septuaginta pro sibi, habent ipsis, quasi dicant: Tandem amici rationibus Jobi persuasi, innocentem ipsum esse, conticuerunt deinceps. Tum filum resumit. (Tirinus.)

Chaldaeo verò *iob*. Adde, quòd aptius sit ipsi textui, ut relativum *sibi* Jobum ipsum, non ejus amicos referat: nam ipsis minimè visus est justus, quousque à Deo convicti sunt, et jussi ab ipso Jobo veniam impetrare, quò ipse Deum pro illis precaretur; ut in fine libri narratur. Significat ergo tres viros omisisse respondere Jobo, eò quòd *justus sibi videretur*, hoc est, tot poenas non commeruisse; in quo tota inter eos disputatio versata erat: omiserunt igitur ipsi loqui, quia quid amplius dicerent non habebant ad sententiam suam probandam. Ita Stunica, Pineda, Sanctius, et alii passim. Quæ explanatio valdè convenit cum eo quod sequitur:

VERS. 2.—ET IRATUS INDIGNATUSQUE EST ELIU FILIUS BARACHEL BUZITES, DE COGNATIONE RAM (1): IRATUS EST

(1) È stirpe Buz filii Nachoris, Aramæi vel Syri. *Ram* ponitur pro *Aram*, Syrus. Ejus originis auctorem quidam faciunt Aramum, filium Esronis, nepotem Judæ. S. Hieronymus, Beda, Lyranus, cum Rabbini nonnullis, Eliu cum Balaamo hariolo miscunt. Qui Jobum adsciscunt è familiâ Nachoris, Eliu et Jobum necessitudine inter se jungant opus est. Porro Eliu nec in exordio, nec in fine libri inter Jobi amicos recensetur; nihil tamen seciùs accensendum illis credimus: si verò cum tribus illis non exhibetur, illud in causâ est, quòd ad invisendum amicum non è longinquo, sed facilè indidem venit.

(Calmet.)

Nomen אֱלִיָּוָה ab אֱלִיָּוָה et אֱלִיָּוָה tantummodò levi pronuntiationis discrimine differre, ex אֱלִיָּוָה דָּרָה, *Deus meus est Jova; Ille, qui verè est, observavit Velthusen*, qui plura alia lectu digna de hoc nomine attulit. In formâ nominis בְּרַכָּאֵל, sive ut in aliis codd. scribitur, בְּרַכָּאֵל (i. e., *benedixit Deus*), peregrini quid incesse, animadvertit Simonis in *Onomast.* V. T. p. 606. Ad analogiam esset בְּרַכָּאֵל, ex kal formatum, sed בְּרַכָּאֵל descendere conjicit ex conjugatione Arabum tertiâ, quæ Hebræorum conjugationi *pohef* respondet, conf. Schultens *Clav. Dialector.* p. 348, et *Instit. Hebr.* p. 265. בּוּזִיָּתָם *Buzitam* nominari putant alii à patriâ, vel à gente in Arabiâ Deserti, *Jerem.* 23, 25, 24; alii à Buzo, secundo filiorum Nahoris, fratris Abrahami, *Genes.* 22, 21, ubi dicitur, Micham peperisse Nahori plures liberos, inter quos primogenitum Uz, unde genus putant Jobum ducere; secundum Buz, unde hunc Eliu., רַם *Ram*, quidam existimant esse eundem qui in Davidis genealogiâ sub finem libelli Ruth, 4, 19, et in genealogiâ Christi à *Matth.* 1, 3, 4, sub nomine *Aram* commemoratur. Alii ex familiâ Nahoris esse volunt, ut sit per aphæresin פְּרָם אֱרָם, *Genes.* 22, 21, ut 2 *Paral.* 22, 5. Syri dicuntur רַםִּים pro רַםִּים, ut habetur in loco parallelo 2 *Reg.* 8, 23. Sunt, qui vertant: *Ex familiâ Syrà, vel Syrorum*, non à patre, sed à patriâ ductâ denominatione, sicut *Genes.* 25, 20. Bethuel et Laban *Aramæi* dicuntur, ex Mesopotamiâ oriundi, etsi ex neutro illo Aramo prognati essent. Quæ singulæ conjecturæ nituntur aliâ conjecturâ non magis certâ, רַם esse pro אֱרָם positum. Observatu dignum est, libri hujus auctorem diligentiorè fuisse in describendo genere Eliu, quàm aut Jobi, aut sociorum. Apud Jobum ne patris quidem nomen adjecerat, in cæteris patriam tantùm expressit, at in Eliu et patrem et familiam nominat. Quod datâ operâ à libri auctore factum videtur, credo, quòd suum ipsius nomen hæc ratione posteritati tradere vellet. Similiter Persarum et Turcarum poetis more receptum est, ut in ultimo carminis versu, vel saltem in eo qui ultimum præcedit, poeta nomen suum artificiosè intexat. Vide *Meninskii*

AUTEM ADVERSUM JOB, EÒ QUÒD JUSTUM SE ESSE DICERET CORAM DEO. Hic *Eliu* fuit ex progenie *Buz* filii *Nachor*,

Grammatic. Turcic. part. 2, ed. Kollar. p. 82, et Jones Poes. Asiat. Commentarios, l. 2, cap. 4, p. 87, ed. Eichhorn. Eliu esse hujus poematis auctorem, conjecterat jam *Lightfootus* in *Chronica temporum et ord. textuum V. T.*, in *Opp. ed. Leusden. vol. 1 p. 24*: « Liber Jobi conscriptus videtur ab *Eliu*, collocutorum uno, sicut apparet ex his duobus: I. Quando, cap. 2, amici Jobi, qui veniebant ad lamentandum unâ et consolandum, numero et nominibus suis proponuntur, nulla ibi mentio est *Eliu*. Unde promptum est hæc duo discere, 1° non venisse illum ad Jobum è loco valdè longinquo, ut cæteros, sed vicino; 2° illum ipsum historiæ auctorem scriptoremque fuisse, ob quam causam, dum alios nominat, de se ipso silet. II. Quia, cap. 32, de se ceu historiographo loquitur, vers. 16, 17: *Consternati sunt, non responderunt amplius, removerunt à se sermonem. Quando expectaveram, non enim locuti sunt, sed desisterunt, nec responderunt amplius, dicebam: Ego quoque respondebo; ego quoque ostendam sententiam meam.* » In *Eliu* sermonibus ipsius auctoris sententiam de quæstione in hoc libro agitatâ, expressum esse, censet quoque *Staendlin Beytrage, vol. 2, p. 135.* Jobo succensusse Eliu dicitur, eò quòd is semetipsum justificasset (*Infinitiv. piel* cum suffixo, conf. infra, 33, 32, *Jerem.* 3, 11,) *præ Deo*, i. e., magis quàm Deum, quòd Deo se justiorè haberet, non quidem quòd hoc apertè dixisset Jobus, sed quòd de Deo quæreretur, et in eum debacchatus esset, eum in jus vocans, et ad se audiendum familiaris et audacis provocans. Etsi ergo Jobus Deum quidem justum agnoscebat, nec eum jus pervertere ullâ ratione putaret, ut aliquoties est professus, de ejus justitiâ augustè et magnificè disputans, quia tamen supra modum se affligi questus est, et fuit studiosior suæ justitiæ defendendæ, quàm Dei, in hoc se ita gerebat, quasi se Deo justiorè censeret. (*Rosenmuller.*)

IRATUS EST. Heb.: *Exarsit, vel excaudit, irâ, etc.*; vel *exarsit nasus*, quæ est periphrasis iræ. Nam אֵן et *iram* et *nasum* significat, ubi Dei honos et causa agitur, ira concipienda est, etc.

ELIU FILIUS BARACHEL, etc. Observa hic diligentius describi hujus genus quàm Jobi aut reliquorum; vel 1° ut certitudo et veritas historiæ ostenderetur 2° quia hic Dei zelo verè Jobum solaretur, quum alii Satanæ ministri fuissent; vel 3° quia hic junior erat, et magis paterno quàm suo nomine inclaruerat. Jobum probitas et patientia satis commendabant. Reliqui ob ætatem suis actionibus nobiles erant.

BUZITES, à Buz filio Nahor *Gen.* 22, 21. Aliis *Buz* est locus in eodem, à prædicto *Buz* appellatus; ut sic patria Eliu indigitetur.

DE COGNATIONE RAM. Quis hic? Resp: 1° *Ram* pater *Aminadab*, de quo *Ruth.* 4, 19, et *Matth.* 1, 3, 4. At sic Eliu Israelita esset, quod non crediderim. 2° *Abram*, sive *Abraham*, quod tamen bifariam intelligunt; vel 1° quia *Abraham* prius vocaretur *Ram*, i. e., excelsus; vel 2° quia posterius *Nachor* ad *Abraham* fratris ejus familiam pertinebant; 3° erat hic alius quispiam vir clarus ex familiâ *Nahor*; 4° erat *Syrus* origine. Nam *Buzus Nachori Syri filius*. *Ram* et *Aram* inter se commutantur.

E FAMILIA SYRA. Heb., è *familia Ram*, oriundus; i. e., ex familiâ *Syrorum*, posterorum *Ram*; אֱרָם. efficientis, qualis *Gen.* 28, 5, et 2 *Chron.* 22, 5. *Ram* pro *Aram* per aphæresin. *Ram* hic idem אֱרָםִים filio *Kemuelis*: nam ut אֱרָםִים pater *Aminadab* apud *Evangelistas* per *αφῆρεςιν*, dicitur *Αφῆμα*, ita aliquando אֱרָםִים per *αφῆρεςιν* mutatur in אֱרָםִים. Confer 2 *Reg.* 8, 28. E. c. *Chron.* 22, 5.

QUOD JUSTUM SE ESSE DICERET, etc. Hebr.: *Eò quòd justificaret, vel justificasset (vei, justam assereret), animam suam (i. e., seipsum) præ Deo, vel, magis quàm Deum,*

fratris Abrahamæ, de quo agitur Geneseos 22, vers. 21, de cognatione Ram; Septuaginta addunt, τῆς Ἀβραάμ;

χώρας, Ausitidis regionis; in quâ eadem erat terra Huns patria Jobi, ut vidimus cap. 1, vers. 1. Chaldæus ver-

non quòd ita apertè dixisset Job; sed quòd de Deo quereretur, eum audaciùs in jus vocans, et quòd studiosior erat suæ justitiæ defendendæ quàm Dei, quia se justum esse dicebat, Deum autem affligere eum citra culpam. Quisquis ergo in Deum in cruce murmurat et incandescit, ut Job, is Deo se justiore habet, etsi id apertè aliqui non dicat. Non succenset ei quòd se justum censeret, in eo æquior cæteris sociis suis, sed quòd præ Deo, etc. Orationem autem Eliu quidam ut stolidam et insolentem planè improbant; alii planè rectam statuunt, quia à Deo non reprehenditur. Nos medium tenemus, ipsum quidem rectè dura Jobi verba culpæ; sed quùm ea Job in æstu tentationis protulit, ipsum insolentiùs et vehementiùs quàm par erat egisse.